
12040 14 seijtíembre 1964 B. O. del E.—Núm. 221

ORDEN de 4 de septiembre de 1964 por la que se nombra 
a don Juan Manuel Sancho Sopranis Favraud Presiden
te de la Real Federación Colombófila Española.

Excmos. Sres.: De acuerdo con el Ministerio del Ejército, 
que ha mostrado su conformidad con la propuesta de la Dele
gación Nacional de Educación Pisica y Deportes, y con arreglo 
al artículo 18 del Decreto de 29 de diciembre de 1931,

Esta Presidencia del Gobierno ha tenido a bien nombrai 
Presidente de la Real Federación Colombófila Española al Te
niente Coronel de Ingenieros y del S E. M don Juan Manuel 
Sancho Sopranis Favraud

Lo digo a W. EE, para su conocimiento, el del interesado 
y demás efectos.

Dios guarde a VV. EE.
Madrid, 4 de septiembre de 1964.

CARRERO
Excmos. Sres. Ministro del Ejército y Delegado Nacional de 

Educación Física y Deportes.

MINISTERIO DE HACIENDA
RESOLUCION de la Subsecretaría de Hacienda por la 

que se provee una plaza vacante en la clase Taquígra
fos-Mecanógrafos del Tribunal de Cuentas por pase 
a la situxición de «Reemplazo voluntarios) de don Flo
rencio González Gago, en la Agrupación Temporal Mi
litar.

Excmo. Sr.: Vista la propuesta formulada por vuestra exce
lencia cumpliendo acuerdo de la Sala extraordinaria de Va
caciones de ese Ti'ibunal, para la provisión de una plaza va
cante en la clase de Taquígrafos-Mecanógrafos, con el sueldo 
anual de 13.320 pesetas, más dos mensualidades extraordinarias, 
por pase a la situación de «Reemplazo voluntario» del Brigada 
de Intendencia don Florencio González Gago, en la Agrupación 
Temporal Militar para Servicios Civiles del Estado, y en uso de 
las atribuciones conferidas en el apartado b) de la norma se
gunda de la Orden circular de la Presidencia del Gobierno de 
5 de octubre de 1957, he tenido a bien nombrar, con la efec
tividad de 1 de agosto del corriente año, Ts^uígrafcvMecanógra- 
fo,, con el sueldo anual de 13.320 pesetas, más dos mensuales ex
traordinarias. a doña Paula Pajares de Nicolás.

En la última clase de Taquígrafos-Mecanógrafos, con el suel
do anual de 11.160 pesetas, más dos mensuales extraordinarias, 
queda una vacante, reservada a la expresada Agrupación Tem
poral Militar.

Lo digo a V. E. para su conocimiento, el de la interesada y 
demás efectos.

Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 10 de agosto de 1964.—El Subsecretario, Juan Sán

chez-Cortés.
Eíx.cmo. Sr. Presidente del Ti'ibunal de Cuentas.

DE
MINISTERIO 

LA GOBERNACION

RESOLUCION de la Dirección General de correos y Te
lecomunicación por la que se nombra Aprendices de 
Taller de Telecomunicación a los señores que se men
cionan.

Vista el acta-propuesta de calificación de los ejercicios de 
la oposición anunciada por Orden ministerial de 4 de febrero 
del año en curso para cubrir ocho plazas de Aprendices de Taller 
de Telecomunicación, comprensiva de los ocho opositores apra 
bados, y habiéndose observado los trámites y requisitos esta
blecidos al efecto.

Esta Dirección General, en uso de las facultades que tiene 
conferidas, ha tenido a bien aprobar el acta antes citada en 
la que figuran los ocho opositores aprobados en los ejercicios 
verificados, cuyos nombres y puntuaciones se consignan en ia 
adjunta relación, que comienza con don José Luis Suárez Gon
zález y termina con don Jesús Castellanos García, por orden 
de sus respectivas puntuaciones, nombrándoles, en su conse
cuencia, Aprendices de Taller de Telecomunicación, con el 
haber anual de 7.800 pesetas, más dos mensualidades extraordi
narias, en las vacantes existentes actualmente en la Escalilla de

su clase, siéndoles acreditados los emolumentos correspondientes 
a partir de la fecha en que tomen posesión de sus empleos 

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 27 de agosto de 1964.—^E1 Director general M Gon- 

zá lez,
Sr. Jefe de la Sección Central de Personal de Telecomunicación. 

Relación que se cita

Número

3
4
5
6
7
8

Nombre y apellidos;

D. José ’Luis Suárez González, 16,13 puntos. 
D. José García Pacheco, 15,10 puntos.
D. Luis de la Llave Gallego, 14,50 puntos.
D. Rafael Heredia Santa Marta, 14.43 puntos. 
D. Pablo Peces Romero, 14.3'3 puntos.
D. Miguel Muías Francisco, 13,90 puntos.
D. Manuel Riego González, 13,80 puntos.
D. Jesús Castellanos Garcia, 12,40 puntos.

RESOLUCION de la Dirección General de Seguridad por 
la que se dispone el retiro del Policía del Cuerpo de Po
licía Armada don Antonio Melea Almonacid.

limo. Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las facul
tades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1057. ha tenido a 
bien disponer el pase a situación de retirado, a. partir del 
día 29 de septiembre de 1964, en que cumplirá la edad» señalada 
en el artículo 11 de la Ley de 15 de marzo de 1940, prorrogada 
conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de dicho texto legal 
y aplicable en virtud de lo establecido en la Ley de 8 de marzo 
de 1941, del Policía del Cuerpo de Policía Armada don Antonio 
Melea Almonacid; ;iebiendo hacérsele por el Consejo Supremo'" 
de Justicia Militar el señalamiento de haber pasivo que co
rresponda previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años;
Madrid. 27 de agosto de 1964.-—El Director general, Carlos 

Arias.
limo. Sr Coronel Inspector general accidental de Policía Ar

mada

RESOLUCION de la Dirección General de Seguridad por 
la que se dispone el retiro del personal del Cuerpo de 
Policía Armada que se cita.

limo. Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las facul
tades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido a 
bien disponer el pase a situación de retirado, a partir de la 
fecha que a cada uno se indica, en que cumplirán la edad' se
ñalada en el articulo 11 de la Ley de 15 de mai’zo de 1940, pro
rrogada conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de dicho texto 
legal y aplicable en virtud de lo establecido en la Ley de 8 de 
marzo de 1941, del personal del Cuerpó de Policía Armada que 
a continuación se relaciona; debiendo hacérsele por el Consejo 
Supremo de Justicia Militar el señalamiento de haber pasivo 
que corresponda, previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 27 de agosto de 1964.—El Director general, Carlos 

Arias.
limo. Sr Coronel Inspector general accidental de Policía Ar

mada
Personal que se cita

Cabo primero don Pedro Castejón Polo, fecha de retiro. 5 de 
octubre de 1964

Cabo primero don Fructuoso Blanco Vicente. 19 de octubre 
de 1964

Cabo primero don José González Redondo, 25 de octubre de 
1964

Cabo primero don Saturnino Losa Vicente. 31 de octubre 
de 1964

Policía don Manuel Sancibrián Pelayo, 2 de octubre de 1964, 
Policía don Celso Vázquez Vázquez, 2 de octubre de 1964. 
Policía don Jesús Caamaño Fernández, 4 de octubre de 1964. 
Policía don Manuel Campos Prieto, 4 de octubre de 1964. 
Policía don Rafael Castro Montoro, 4 de octubre de 1964. 
Policía don Manuel Barco Porto, 5 de octubre de 1964.
Policía don Francisco Cuadro Ramos, 7 de octubre de 1964. 
Policía don José Cardesín Fernández, 9 de octubre de 1964. 
Policía don Angel García Sánchez, 9 de octubre de 1964.



B. O. del E.—Núm. 221 14 septiembre 1964 12041

Policía don 
1964

Policía don 
Policía don 
Policía don 
Policía don 
Policía con 
Policía don 

1964
Policía don 
Policía don 

1964
Policía doi. 
Policía don 
Policía don 
Policía don 
Policía don 
Policía don

Iluminado Merchán González, 11 de octubre de
íjUís González Jimeno. 11 de octubre de 1964 
Serafín Sáiz Ruiz, 12 de octubre de 1964.
Gonzalo Vives Moreno, 14 de octubre de 1964. 
Amalio Guerra Alvarez, 15 de octubre de 1964. 
Antonio Castro Fernández, 15 de octubre' de 1964. 
Mariano Montesinos Cervero. 16 de octubre de

Ambrosio Martin Tardez, 16 de octubre de 1964. 
Alfredo Fernández Fernández, 17 de octubre de

Mariano Alvaro Sauz, 17 de octubre de 1964.
Pedro Algarate Gil, 19 de octubre de 1964. 
Joaquín Ramos Arce. 20 de octubre de 1964. 
Manuel Dono Pena, 21 de octubre de 1964 
Narciso Garcia Ruiz, 29 de octubre de 1964.
Manuel Rodríguez Vázquez, 31 de octubre de 1964.

MINISTERIO
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de La Subsecretaría por la que se dispone 
La publicación del Escalafón de la Escala de Auxiliares 
Adviinistraiwos, a extinquir, de Obras Públicas.

Esta Subsecretaría, en uso de las atribuciones que le están 
conferidas por Orden de la Presidencia del Gobierno de 5 de 
octubre de 1957, ha tenido a bien disponer se publique en su
plemento del «Boletín Oficial del Estado» número 221 el Esca
lafón de la Escala de Auxiliares Administrativos, a extinguir, 
de Obras Públicas, totalizados los servicios en 31 de diciembre 
de 1963, concediéndose un plazo de quince días naturales, a 
contar del siguiente al de su publicación, para que por las 
interesados se promuevan las reclamaciones u observaciones 
que estimen pertinentes. ,

Lo que participo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid. 15 de febrer») de 1964 —El Subsecretario, Vicente 

Mortes
Sr. Jefe de la Sección de Personal de Cuerpos del Estado.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 11 de julio de 1964 por la que se nombra 
a don Manuel Ocaña Garcia Catedrático de «Agricul
tura y Economía Agraria» de la Universidad de Zara
goza.

rimo. Sr.: En virtud de oposición.
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Manuel Ocaña 

Garcia Catedrático numerario de «Agricultura y Economía Agra
ria» de la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Zara
goza, con el haber anual de entrada de 28.320 pesetas y demás 
ventajas que le conceden las disposiciones en vigor.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de julio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director gemeral de Enseñanza Universitaria.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Media en el concurso de traslado a cátedras de «Mate^ 
máticas» de Institutos Nacionales de Enseñanza Media 
convocado por Orden ministerial de 7 de abril último.

De conformidad con la propuesta formulada por la Comi
sión Especial nombrada por Orden ministerial de 19 de junio 
último («Boletín Oficial del Estado» de 17 de julio), para la 
resolución del concurso de traslados de la disciplina de «Mate
máticas» de Institutos Nacionales de Enseñanza Media anun
ciado por Orden de 7 de abril de 1964 («Boletín Oficial del 
Estado» del 28),

Esta Dirección General ha resuelto:
!.<> Nombrar en virtud de concurso de traslados Catedráticos 

numerarios de «Matemáticas» de los Institutos Nacionales de 
Einseñanza Medía que se indican a los siguientes concursantes:

Don Alvaro Sainz E'guizábal, para la primera cátedra del 
I Instituto Nacional de Enseñanza Media de A lea la de Henares, 
j procedente de la situación de excedencia activa.
I Don Carlos Arregui de La Madrid, para la primera cátedra 
I del Instituto femenino de Granada, procedente de la primera 

del Instituto masculino de La Coruña
Don Fernando Hernández Aina, para la primera cíítedra del 

Instituto de Guadalajara, procedente de i a’ primera del de 
Segovia

Don Eulogio Hernández Alonso, para ia segunda cátedra 
del Instituto femenino de Salamanca, procedente de la primera 
del masculino de Zamora.

Don Francisco Marcos de Lanuza, para la primera cátedra 
del Instituto de Toledo, procedente de la segunda del Instituto 
masculino de Granada.

Don Desiderio Sirvent López, para la segunda cátedra del 
Instituto femenino de Valencia, procedente de la primera del 
Instituto femenino de Alicante.

Don José Luis Gil Monteagudo, para la segunda cátedra del 
Instituto femenino de Valladolid, procedente de la primera del 
de Jerez de la Frontera.

Doña Isabel Alonso Pastells, para ia segunda cátedra del 
Instituto masculino de Zamora, procedente de la segunda del 
de Ceuta.

Don Julio Garcia Pradillo, para la segunda cátedra del Insti
tuto masculino de Zaragoza, procedente de la segunda del feme
nino de la misma localidad.

2. ̂ De conformidad con lo que preceptúa el articulo se
gundo del Decreto de. 22 de ,iunio de 1961 («Boletín Oficial del 
Estado» de 18 de julio», los interesados tomarán posesión de 
los nuevos destines que por la presente Resolución se les con
fiere hasta el día 30 de septiembre próximo, inclusive.

3. ̂ Declarar desiertas por falta de concursantes las vacantes 
anunciadas en los Institutos Nacionales de Enseñanza Media 
de Alcoy, Astorga. Avilés, Badajoz (masculino), Badajoz (feme
nino), Bilbao (femenino), Calahorra, Ciudad Rodrigo, Córdoba 
(masculino). El Ferrol del Caudillo (masculino), Figueras, Ge
rona, Gijón (masculino), Gijón (femenino), Huelva, Huesca, 
La Coruña (masculino), La Coruña (femenino). La Laguna, 
Las Palmas (masculino). Las Palmas (femenino), León (mascu
lino), Lérida, Logroño, Lorca, Lugo (femenino). Málaga (mascu
lino), Málaga (femenino), Manresa, Oviedo (masculino), Pa- 
lencia, Palma de Mallorca (masculino), Palma de Mallorca 
(femenino). Pamplona (masculino). Pamplona (femenino), Pon
tevedra (masculino). Sama de Langreo, Santa Cruz de la Palma, 
Santa Cruz de Tenerife, Santiago de Compostela (masculino), 
Seo de Urgel. Ubeda. Valdepeñas y Vitoria

Lo digo a V. S. para su conocimiento v demás efectos
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 31 de julio de 1964.—El Director «eneral, P. D., 

M. Utande.
Sr. Jefe de la Sección de Institutos de este Departamento.

^FrRFTAPÍ A
GENERAL DEL MOVIMIENTO

DECRETO 2829/1964, de 10 de septiembre, por el que 
cesa como Jefe nacional del S. E. U. el camarada Ro
dolfo Martin Villa.

Cesa como Jefe nacional del Sindicato Español Universitario 
el camarada Rodolfo Martín Villa, por pasar a desempeñar otro 
cargo.

Dado en el Pazo de Meirás a diez de septiembre de mil 
novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro Secretario General 

del Movimiento,
JOSE SOLIS RUIZ

DECRETO 2830/1964, de 10 de septiembre, por el que 
se nombra Jefe nacional del S. E, U. al camarada Da
niel Regalado Aznar.

A propuesta del Ministro Secretario General del Movimiento 
nombro Jefe nacional del Sindicato Español Universitario al 
camarada Daniel Regalado Aznar.

Dado en el Pazo de Meirás a diez de septiembre de mil 
novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro Secretario General 

del Movimiento,
JOSE SOLIS RUIZ


